

# Mot lysere tider!

Et stort godt nyttår til alle i fjørfeverdenen. Tiden kommer fort og det går raskt mot lysere tider, i alle fall for oss firbeinte som har døgnrytmen mer etter solens bevegelser. Her på KLFs kontor blir det helt sikkert høy aktivitet i 2018.

**KLFs Effektivitetskontroll** er i bruk på mange plasser nå, og det jobbes til stadighet med å finpusse løsningen. Målet med programmet er at det skal være et effektivt styringsredskap som gjør det enklere å overvåke sin produksjon og gjøre nødvendige tiltak. I tillegg til at programmet skal tilfredsstillende gjeldende lovverk, der det er et direkte krav til dere om å registre produksjonsdata i en produksjonskontroll godkjent av slakterivirksomhet tilknyttet KLF, om en produserer under dyrevelferdsprogrammet for slaktekylling.

For vernehøns og andre fjørfeproduksjoner ser vi krav til effektivitetskontroll komme, og KLFs Effektivitetskontroll er fullt på vei til å kunne tilfredsstillende krav som må komme.

### PRODUSENTPROFILEN

## Effektivitetskontrollen viktig redskap for kyllingprodusenter

**En i mange** På Jæren finnes det utvilsomt mange kompetente og ikke minst driftige kyllingbønder, og en av disse er Kjell Ingar Bø (37) på Fagerli gård på Bø i Randaberg.

En ting er sikkert: Det er alltid hyggelig å være velkommen på besøk hos engasjerte, hyggelige bønder. KEP besøkte Kjell Ingar Bø i midten av juli på gården helt overrakt av sin far for 13 år siden. De driver gården sammen med sin kone og deres fire barn.

#### – GJENVIDE JOBB

– Men far startet kyllingproduksjonen på denne gården i 1988, og da jeg overtok gården i 2004, var det ikke spørsmål om å forsette

med kylling eller ikke. Her handler det om kylling, fordi snakkat å være kyllingbønder er med andre ord en gjenvende og fin jobb, innstår Kjell Ingar Bø.

I tillegg til å produsere 280 000 kyllinger årlig, for Den Stolte Hane, dyrkes det også poteter på gården til Bø. Kyllingene produseres i tre forskjellige hus, slik at det som regel alltid er kyllinger på gården. Det produseres både Ross 308 og Ross Rowan på gården. I september i fjor ble det aller første innsett

et med Ross Rowan sett inn, og da KEP var på besøk, hadde innsett summer tre nett opp blint ferdigstilt. Begge kyllingdyrholdere har minst like god dyrevelferd og blir godt tatt vare på av Kjell Ingar Bø. Men forskjeller er det. Noen av disse forskjellene er at man setter inn færre dyr for Ross Rowan enn for Ross 308, og at de har en lengre oppfostingsd. Uavhengig av hvilken, så lever kyllingene et godt liv hos Bø.

### PRODUSENTPROFILEN

**I tillegg til å produsere 280 000 kyllinger årlig for Den Stolte Hane, dyrkes det også poteter på gården til Kjell Ingar Bø.**



**EFFEKTIVITETSKONTROLLEN VIKTIG** Når man driver i tre forskjellige hus, kan det fort bli vanskelig å holde oversikt over produksjonen med daglister og registreringer av forbruk. Kjell Ingar har Dachs computer i hvert kyllinghus der det overføres informasjon fra den daglige innstillingen på Dachs computeren og inn i KLFs Effektivitetskontroll. På denne måten blir all verdifull informasjon om produksjonen samlet på ett sted.

– I Effektivitetskontrollen kan man ta fram detaljerte standard rapporter om produksjonen sin, samt designe sine egenrapporter som henter ut den informasjonen

man ønsker. Det er også mulig å sammenligne produksjonen sin med gjennomsnittsverdier i Effektivitetskontrollen. På denne måten får man et overblikk over hvordan man ligger an i forhold til seg selv og i forhold til gjennomsnittprodusenten. Avvik og uregelmessigheter kan oppdages raskere når man har god kjennskap til sine egne produktionsresultater og ikke minst bruker tid på kyllingene, sier Kjell Ingar Bø.

#### STYRINGSCOMPUTER

Ved at styringscomputeren overfører datene inn i Effektivitetskontrollen, sparer man selv tid på å registrere det i programmet. Det å ha en god dokumentasjon og historikk på produksjonene sin forenkler jobben når man skal analysere resultatene sine. I kontakt med din leverandør av styringscomputer for å se om de kan hjelpe deg med overføring inn i Effektivitetskontrollen. ■■■

KLFs tilbud om helseovervåkingsavtale (HOA) for vernehøns har blitt godt mottatt hos flere produsenter. Som for KLFs Effektivitetskontroll er det ambisjonen rundt tilbudet med Helseovervåking for vernehøns, at tilbudet skal dekke mer enn gjeldende KLS krav og komme produsenten til nytte.

For produsenter med HO-avtale skal det sendes ut avtaler til ny godkjenning siden det pr 2. januar er trått i kraft en ny godkjenningsordning for helseovervåking i fagsystemet HelseFjørfe.

## KLF-ansatte har gjennomført avlivingskurs

Når man skal avlive verpehøns kan dette foregå på to forskjellige måter; avlivning i container eller avlivning i hus. Begge metodene benytter CO<sub>2</sub> gass.

Men kan også velge om man ønsker å gasse i andres eller egen regi. Ønsker man å gasse i egen regi, må det være kyndig personell tilstede. Animalia har ansvar for å kurse personell som kan utføre gassingene. 11. oktober ble nytt kurs avholdt på Nordre Skrikerud Gård, der ni deltakere og personell fra Animalia var tilstede. KLFs Karls Kristian Kongsted og Cecilia Larsson har nå gjennomført kurset. Det er mange kritiske

faktorer man må tenke på når man skal avlive en flokk i et fjørfehus. Dyrevelferden må være i sentrum og HMS for de som er tilstede er dessuten kritisk. På Animalia sine hjemmesider finnes det en oversikt over hvem som er kyndig personell for avlivning av fjørfe i hus.

*Karls Kristian Kongsted og Cecilia Larsson fra KLF er begge autoriserte avlivere av verpehøns.*



Som saken over viser har både Cecilia og Karl Kristian har gjennomført avlivingskurs og KLF kan derfor tilby assistanse med kompetent personell der en har planer om avliving ved gassing i hus.

## Kommende kurs

**Kompetanseskole for eggprodusenter:** Del 1: 9.-10. jan. Del 2: 30.-31. jan - Scandic Hell i Trøndelag

**Kompetanseskole for slaktekyllingprodusenter:** Del 1: vår 2018 Del 2: vår 2018 – Trøndelag

**Kompetanseskole for slaktekyllingprodusenter:** Del 1: høst 2018 Del 2: høst 2018 - Rogaland

Som bransjeorganisasjon og servicekontor for sine medlemsbedrifter tilbyr KLF tilgang til både veterinær og fagkompetanse. Cecilia jobber i tillegg med utvikling av KLFs Effektivitetskontroll med direkte besetningsbesøk og produksjonsoppfølging.

Det er mulig å tegne Helseovervåkningsavtale og få veterinærbesøk via KLF. Ta gjerne kontakt med Karl Kristian for en uforpliktende prat.

TA KONTAKT MED:

**Cecilia Larsson**  
Fagansvarlig egg/fjørfe  
Mobil: 926 98 943  
cecilia@kjottbransjen.no



**Karl Kristian Kongsted**  
Spesialveterinær  
Mobil: 488 65 080  
Karl.Kristian@kjottbransjen.no



Les kjøttbransjens blad «Kjøtt og eggprodusenten», som løfter frem engasjerte kjøtt- og eggprodusenter fra hele landet.

Artiklene legges på nettsiden [produsenten.kjottbransjen.no](http://produsenten.kjottbransjen.no), og på på Facebook: [www.facebook.com/BladetProdusenten](http://www.facebook.com/BladetProdusenten).

Les, følg, lik og del!